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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá efektivitou výstav a veletrhů jako jedním z nástrojů marketin-

gové komunikace. První část práce zahrnuje teoretické poznatky z oblasti veletrhů, zabývá

se specifiky veletrhů jako komunikačního nástroje, jejich postavení v komunikačním mixu a

zkoumá cíle a cílové skupiny. Představuje měřitelné parametry, a jakým způsobem lze vy-

hodnocovat efektivitu tohoto nástroje.

Praktická část zkoumá efektivitu veletrhů ve vybrané společnosti pomocí analýzy sekundár-

ních dat. Výsledky analýzy mají být použity pro strategické rozhodování o dalším využívání

tohoto nástroje ve zkoumané společnosti.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the efficiency of exhibitions and trade fairs as one of the

tools of marketing communication. The first part covers the theoretical knowledge in the

field of trade fairs, deals with specifics of this communication tool, the position of the trade

fairs in the communications mix and examine the objectives and target groups. Also pre-

sents the measurable parameters, and the way how to evaluate the effectiveness of this tool.

The practical part examines the effectiveness of trade fairs in selected company through the

analysis of secondary data. The results of the analysis will be used for strategic decisions on

further use of this tool in this company.

Keywords:

Exhibitions and trade fairs, communication mix, efficiency, analysis of secondary data, trade

fair participation, trade fair objectives, types of exhibitions and trade fairs, types of partici-

pation in trade fairs, 2N TELEKOMUNIKACE.
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ÚVOD

Cílem mojí bakalářské práce je zjistit, zda jsou veletrhy ve společnosti 2N

TELEKOMUNIKACE efektivní a zda splňují cíle, které si společnost stanovila.

I když v názvu používám i výraz výstavy, v bakalářské práci s nimi dále nepracuji, jelikož

společnost se účastní pouze veletrhů, nikoliv výstav. Ty jsou z hlediska efektivity pro společ-

nost nedůležité a nemá smysl se jimi dále zabývat.

Téma efektivity veletrhů jsem si vybrala ze dvou důvodů. Prvním z nich je moje velmi dobrá

znalost tohoto nástroje ve zmíněné společnosti, jelikož jsem zajišťovala všechny veletrhy po

dobu 5 let. Druhým důvodem je neustálá snaha o zjištění efektivity tohoto nástroje, se kterou

společnost stále bojuje a vyhodnocuje pouze částečně. S tím souvisí i porovnání efektivity

jednotlivých veletrhů dle geografického zaměření, typu účasti a zaměření veletrhu. Tímto

vyhodnocením se společnost nikdy nezabývala a já bych ráda zjistila, nejen zda je tento ná-

stroj efektivní jako celek, ale i které typy veletrhů jsou efektivnější než jiné a v jakých para-

metrech.

Výsledky analýzy sekundárních dat, kterou jsem provedla, budou předány marketingovému

manažerovi společnosti 2N a budou použity ke strategickému rozhodnutí o dalších účastech a

zda tento nástroj má být více či méně podpořen.

V první kapitole teoretické části se zabývám zařazením výstav a veletrhů v marketingové

komunikaci a v komunikačním mixu. Poukazuji na rozdíl mezi výstavou a veletrhem s odů-

vodněním, proč se již v další části práce zabývám pouze veletrhy. V další kapitole rozebírám

jednotlivé typy veletrhů a fáze výstavního procesu. Zjišťuji, jaké cíle veletrhů si společnosti

obecně stanovují a na jaké cílové skupiny se při účasti na veletrhu zaměřují.

Jednu z kapitol věnuji specifikům B2B veletrhů, jelikož vybraná společnost se zaměřuje pou-

ze na B2B trhy a účastní se tedy výhradně B2B veletrhů, které jsou odlišné od veletrhů cílí-

cích na běžného spotřebitele.

V další části mé bakalářské práce se zaměřuji na vyhodnocení efektivity z hlediska parametrů

a metod, které se pro vyhodnocení efektivity používají. Parametry jsem rozdělila dle časové-

ho úseku na hodnocení v průběhu veletrhu a na hodnocení po skončení veletrhu. Uvedla jsem

též nepřímé dopady, které ve většině případů nelze vyhodnotit.
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V poslední kapitole teoretické části se věnuji výzkumným otázkám, na které hledám

v praktické části bakalářské práce odpovědi. Zabývám se i vysvětlením metodiky práce, kte-

rou jsem v praktické části použila.

V praktické části nejprve charakterizuji společnost, u které jsem efektivitu veletrhů hodnotila,

a postavení tohoto nástroje v komunikačním mixu této společnosti. V další kapitole se zabý-

vám všeobecně veletrhy, kterých se společnost běžně účastní. Zaměřuji se na jejich charakte-

ristiku, jednotlivé typy veletrhů i typy účastí na veletrzích, které společnost využívá. Rozebí-

rám cíle a cílové skupiny, které společnost běžně na veletrzích oslovuje. Dále se již věnuji

konkrétním veletrhům, jichž se společnost zúčastnila v roce 2012 a které jsem vyhodnocova-

la. Zabývám se konkrétním představením veletrhů a popisem cílů, které si společnost stanovi-

la pro tyto konkrétní veletrhy a celkově pro tento nástroj v roce 2012.

V poslední kapitole praktické části se věnuji vyhodnocení efektivity veletrhů v roce 2012 dle

parametrů, které odpovídají stanoveným cílům. Společnost se v daném roce zúčastnila 24

veletrhů v 7 různých oblastech. Jsou v nich zahrnuty globální i lokální veletrhy s různými typy

účastí. Efektivitu zjišťuji na základě analýzy sekundárních dat, jež jsem získala z interních

systémů společnosti.

Ráda bych analýzou zjistila poznatky, které budou společnosti 2N TELEKOMUNIKACE

k užitku a bude je moci využít pro svá budoucí rozhodnutí týkající se veletrhů a účasti na

nich.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSTAVENÍ VÝSTAV A VELETRHŮ V RÁMCI

KOMUNIKAČNÍHO MIXU

1.1 Charakteristika marketingové komunikace

Marketingová komunikace je součástí marketingového mixu (produkt, cena, distribuce, pro-

pagace), který slouží k naplnění marketingových a tím i firemních cílů. Marketingová komu-

nikace je tvořena několika nástroji, jejichž správná kombinace vytváří ideální koncept komu-

nikace společnosti a pomáhá přesvědčit zákazníky ke koupi jejích produktů a služeb. Přispívá

též k tvorbě značky a jejího vnímání hodnoty mezi zákazníky (Kotler, 2007, s. 574). Hesková

a Štarchoň (2009, s. 51) definují marketingovou komunikaci jako každou formu komunikace,

kterou používá organizace k informování, přesvědčování nebo ovlivňování dnešních nebo

budoucích (potenciálních) zákazníků.

Důležitým krokem v marketingové komunikaci je stanovení cílů, které by měly navazovat na

cíle firemní. Jsou to především tyto cíle:

1. Poskytnout informace – komunikace zaměřená na stávající i potenciální zákazníky,

kdy společnost informuje o svých produktech či službách a co se ve firmě děje.

2. Vytvořit a stimulovat poptávku – jedná se o primární cíl většiny marketingových akti-

vit, kterými se společnost snaží zvýšit prodejní obrat.

3. Odlišit produkt – snaha společnosti o odlišení se od konkurence. Tato komunikace je

zaměřená na budování pozitivní asociace spojené se značkou a poukázání na unikátní

vlastnosti produktu či služby.

4. Zdůraznit užitek a hodnotu produktu – komunikace orientovaná na ukázání výhody,

kterou zákazník získá vlastnictvím produktu. Správnou kombinací užitku a hodnoty,

které odpovídají potřebám zákazníků, společnost získá možnost stanovit vyšší ceny.

5. Stabilizovat obrat – cílem komunikace je vyrovnávat výkyvy v obratu, které mohou

být způsobeny sezónností zboží.

6. Vybudovat značku – komunikace zaměřená na představení značky, vytváření pově-

domí o značce a ovlivnění vnímání značky zákazníkem. Cílem je vytvoření pozitivní

image značky.
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7. Posílit firemní image – orientace na vytvoření pozitivní asociace spojené s danou spo-

lečností a propojení značky se symboly, které firmu reprezentují.

Marketingová komunikace předává zákazníkům informace a tím ovlivňuje jejich postoj a

chování. Sdělení může být směřováno na konkrétní osobu, pak se jedná o komunikaci osobní.

Ta je zastoupena především osobním prodejem či interaktivními postupy (Pelsmacker, 2003,

s. 27). Všechny ostatní nástroje marketingové komunikace spadají do komunikace neosobní

neboli masové. Podle Přikrylové a Jahodové (2010, s. 42) existuje ještě jedna forma, a to je


[…]


Při vyhodnocení efektivity konkrétních veletrhů jsem narazila na další dva nedostatky týkající

se stanovených cílů. První se týká nedostatečně stanovených cílů z hlediska měřitelnosti. Spo-

lečnost si sice stanovuje cíle pro daný veletrh, ale pouze ve všeobecné rovině, např. že chce

získat nové zákazníky. U cílů si nestanovuje žádné číslo, což je velká chyba. U vyhodnocení

pak dochází k tomu, že lze říci kolik nových zákazníků z veletrhů společnost získala, ale není

možné říci, zda toto číslo je nízké či vysoké a zda je veletrh efektivní. Pokud bych měla hod-

notit efektivitu jen na základě stanovených cílů (bez čísel), tak lze pokládat za efektivní každý

veletrh, který v daném parametru získal číslo větší než 1.

Další nedostatek se týká konkrétních cílů pro jednotlivé veletrhy. Společnost má totožné cíle

pro všechny typy veletrhů, což pokládám za nesprávné, jelikož jednotlivé veletrhy se od sebe

podstatně liší. Např. účast na Cisco veletrzích se primárně nezaměřuje na prodej, ale na bu-

dování brandu v tomto kanále. Z vyhodnocení poté vyplývá, že Cisco veletrhy jsou z hlediska

prodejů neúspěšné, přitom to není jejich primární záměr. Na druhou stranu se vůbec nevy-

hodnocuje, zda brand v tomto kanále posiluje, jelikož tento parametr nebyl stanoven v cílech.

Poté dochází k mylnému vyhodnocení a tento typ veletrhu může být mylně pokládán za nee-

fektivní. Doporučuji u každého veletrhu velmi důkladně prozkoumat záměr účasti a proč se

na veletrh jede a teprve potom stanovit cíl pro daný veletrh bez ohledu na cíle ostatních ve-
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letrhů. Pokud každý veletrh bude mít cíle měřitelné a šité na míru, pak lze stoprocentně po-

tvrdit, zda je daný veletrh efektivní.

Z pohledu stanovených cílů a na základě provedené analýzy hodnotím jako nejefektivnější

veletrhy globální, s vlastním stánkem a se zaměřením na operátory a odvětví ICT. Jako nee-

fektivní hodnotím veletrh terminační, který nesplnil téměř žádný cíl.

Doporučuji efektivněji evidovat informace získané na veletrzích, jejich vyhodnocení a násled-

né monitorování, jak se s informacemi pracuje.

Na základě výsledků z provedené analýzy mohu zkonstatovat, že veletrhy jsou potřebným a

účinným nástrojem marketingové komunikace ve společnosti 2N TELEKOMUNIKACE,

který přináší nové kontakty, prodeje a zisk.

Svůj přínos vidím především v upozornění na nedostatky ve stanovování cílů, jelikož jen na

základě správně stanovených měřitelných cílů lze správně vyhodnotit efektivitu tohoto ná-

stroje.

Diplomovou práci, v které bych se ráda zaměřila na stejné téma, bych ráda obohatila o prů-

zkum návštěvníků stánku týkající se posilování brandu a interní průzkum mezi obchodníky

zaměřený na efektivitu veletrhů z jejich pohledu.
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PŘÍLOHA P I: VÝSLEDKY JEDNOTLIVÝCH VELETRHŮ

Počet
kon-
taktů

Počet
nových
zákaz-
níků

Počet
kvali-
fiko-

vaných
leadů

Prodeje
v marži

v Kč

Náklady
v Kč

Zisk v Kč Cena
nové-

ho
zákaz-
níka

Cisco Live
Melbourne

75 75 8 4 500 288 070 -283 570 3 841

Cisco Live
San Diego

101 98 18 8 900 198 352 -189 452 2 024

IFSEC Bir-
mingham

95 89 4 15 698 251 058 -235 360 2 821

MWC Bar-
celona

237 235 48 5 326 842 1 772 175 3 554 667 7 541

FutureCom
Rio de Ja-
neiro

155 134 27 3 598 624 234 569 3 364 055 1 751

Communi-
cAsia Singa-
pore

152 149 16 765 328 238 254 527 083 1 599

Light +
Building
Frankfurt

27 25 0 0 272 870 -272 870 10 915

CTIA Wire-
less New Or-
leans

74 72 29 36 524 348 962 -312 438 4 847

Metering
Billing Am-
sterdam

81 80 36 4 589 632 149 684 4 439 948 1 817

Gitex Dubai 84 81 18 698 532 159 865 538 667 1 974
Cisco Live
Cancun

82 70 7 4 300 108 937 -104 637 1 556

Cisco Expo
Prague

12 11 1 2 100 70 117 -68 017 6 374

Cisco Expo
Berlin

15 13 2 0 120 365 -120 365 9 259

Cisco Expo
Ankara

11 6 1 0 98 653 -98 653 16 442

Cisco Expo
Almaty

76 71 11 11 650 102 658 -91 008 1 446

Cisco Expo
Moscow

48 39 9 7 953 198 532 -116 319 5 091

ISC Sao
Paolo

31 31 1 149 352 140 385 8 967 4 529

MIPS
Moscow

63 60 2 47 320 163 639 -116 319 2 727

Asian
Securitex
Hong Kong

40 39 4 48 324 158 763 -110 439 4 071

Romanian
Security Fair

24 22 3 89 654 98 536 -8 882 4 479

MATELEC
Madrid

28 28 1 395 324 89 652 305 672 3 202

Cityscape
Dubai

30 29 0 0 124 985 -124 985 4 310

TranspoQui
p Sao Paolo

63 60 2 37 624 178 965 -141 341 2 983

ITW
Chicago

12 12 0 0 170 992 -170 992 14 249

PŘÍLOHA P II: VELETRH MOBILE WORLD CONGRESS
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PŘÍLOHA P III: VELETRH METERING BILLING AMSTERDAM

PŘÍLOHA P IV: VELETRH CISCO EXPO MOSKVA