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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,26 B

Připomínky a hodnocení práce:

Záverečná bakalárska práca Veroniky Steinmetzovej, DiS. je zainteresovaným a užitočným
pohľadom do oblasti výstavníctva v kontexte s jej materskou fimou 2N TELEKOMUNIKACE.
V teoretickej časti by mohla prejaviť viac vlastných názorov, ako častejšie rozsiahlejšie
citácie. Vzhľadom na celkový rozsah práce a na vhodný výber týchto častí to však
nehodnotím negatívne. V praktickej časti už autorka viac argumentuje faktami a vlastnými
názormi. Tie nájdeme aj v užitočnom závere. Možno mohol byť formulovaný exaktnejšie, ale
aj tak ho považujem za užitočný nielen pre firmu 2N TELEKOMUNIKACE.
Na základe uvedeného odporúčam prácu prijať k obhajobe a podľa jej úrovne ohodnotiť ako
veľmi dobrú B až výbornú A.

Ve Zlíně dne: 8.5.2013 Podpis: